
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 57 de 21/05/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015 e 789/2015 de 02/09/2015, e,

CONSIDERANDO a Portaria CAPES nº 158/2017 que dispõe sobre a participação das
Instituições de Ensino Superior nos programas de fomento da Diretoria de Formação de Professores da Educação
Básica;

CONSIDERANDO a Resolução CEPEC nº 111/2018 que cria o Fórum Colegiado de
Licenciaturas da Universidade Federal da Grande Dourados;

CONSIDERANDO a Instrução de Serviço nº. 96 de 10 de outubro de 2018 que designa os
membros do Fórum Colegiado de Licenciaturas da Universidade Federal da Grande Dourados;

CONSIDERANDO a Instrução de Serviço nº. 35 de 12 de abril de 2019 que designa os membros
do Fórum Colegiado de Licenciaturas da Universidade Federal da Grande Dourados; RESOLVE:

I – Desligar os servidores abaixo relacionados da função de membro do Fórum Colegiado das
Licenciaturas da UFGD:

CHARLEI APARECIDO DA SILVA, professor do magistério superior, siape nº 1543834,1.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Geografia;

GABRIELA RIEVERES BORGES DE ANDRADE, professora do magistério superior,2.
siape nº 2216998, representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Psicologia;

II – Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de membro do Fórum
Colegiado das Licenciaturas da UFGD:

SILVANA DE ABREU, professora do magistério superior, siape nº 0433645,1.

Página 1 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Geografia;

JAQUELINE BATISTA DE OLIVEIRA COSTA, professora do magistério superior, siape2.
nº 2042631 , representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Psicologia;

III – Recompor o quadro de membros do Fórum Colegiado das Licenciaturas da UFGD, conforme
segue:

PAULA PINHEIRO PADOVESE PEIXOTO, professora do magistério superior, siape nº1.
0433106, representante da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da UFGD;

ADRIANA OLIVEIRA DE SALES, professora do magistério superior, siape nº 2197501,2.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura Intercultura Indígena;

SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA, professor do magistério superior, siape nº 1144979,3.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Matemática;

ANA PAULA OLIVEIRA FERNANDES, professora do magistério superior, siape nº4.
2225638, representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Letras-Língua
Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS EaD;

ANDRÉIA SANGALLI, professora do magistério superior, siape nº 2374308,5.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Educação do Campo;

ANDREIA VICÊNCIA VITOR ALVES, professora do magistério superior, siape nº6.
2790135, representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Pedagogia EaD;

MICHEL MAUCH ROSA, professor do magistério superior, siape nº 2235229,7.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Artes Cênicas;

SILVANA DE ABREU, professora do magistério superior, siape nº 0433645 ,8.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Geografia;

CLAUDIO REIS, professor do magistério superior, siape nº 1728105, representante do9.

Página 2 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Núcleo Docente Estruturante do curso de Ciências Sociais;

ELISANGELA MATIAS MIRANDA, professora do magistério superior, siape nº10.
1139445, representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Química;

ERITON RODRIGO BOTERO, professor do magistério superior, siape nº 1779367,11.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Física EaD;

ADRIANA APARECIDA PINTO, professora do magistério superior, siape nº 1542814,12.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de História;

JAQUELINE BATISTA DE OLIVEIRA COSTA, professora do magistério superior, siape13.
nº 2042631, representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Psicologia;

BRUNO DOS SANTOS SIMÕES, professor do magistério superior, siape nº 1412045,14.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Física;

MANUEL PACHECO NETO, professor do magistério superior, siape nº 2582001,15.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Educação Física;

JOSEANA STECCA FAREZIM KNAPP, professora do magistério superior, siape nº16.
1790931, representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Ciências Biológicas;

MARCOS MANSANO FURLAN, professor do magistério superior, siape nº 2254968,17.
representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Computação Licenciatura em
Computação EaD;

ROSEMEIRE MESSA DE SOUZA NOGUEIRA, professora do magistério superior, siape18.
nº 1194170, representante do Núcleo Docente Estruturante do curso de Pedagogia;

MARCELO SAPARAS, professor do magistério superior, siape nº, 2147683 representante19.
do Núcleo Docente Estruturante do curso de Letras;

EDNEI NUNES DE OLIVEIRA, professor do magistério superior, siape nº 1514848,20.

Página 3 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

representante do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid);

MARCO ANTÔNIO RODRIGUES PAULO, professor do magistério superior, siape nº21.
1638884, representante do Programa de Residência Pedagógica (PRP);

ADRIANA DE FÁTIMA VILELA BISCARO, professora do magistério superior, siape nº22.
1855150, representante do Programa Institucional de Apoio ao Laboratório Interdisciplinar de Formação
de Educadores — LIFE;

GLAUBER DA SILVA, secretário executivo, siape nº 1666696, representante da Pró-23.
Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX/UFGD);

FABRÍCIO FAGUNDES PEREIRA, professor do magistério superior, siape nº 2578629,24.
representante da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPP/UFGD);

MARIOLINDA ROSA ROMERA FERRAZ, representante da Secretaria Municipal de25.
Educação de Dourados/MS;

KARINA DE CASSIA DOS SANTOS GARCIA, representante da Secretaria Estadual de26.
Educação de Mato Grosso do Sul.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 4 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RESOLUÇÃO

2.1. GABINETE DA DIRETORIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 80 de 12/04/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia
12/04/2019, resolve:

Homologar as Resoluções N.ºs 370, 371, 372, 373, 374, 375 e 376 (ref. 2018), bem como as N.ºs
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60,
61, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78 e 79 (ref. 2019) emitidas ad referendum pelo Presidente do Conselho.

Prof. Etienne Biasotto

Página 5 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 81 de 12/04/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia
12/04/2019, resolve:

Aprovar a adesão da Faculdade de Engenharia - FAEN ao Programa de Apoio à Pesquisa –
PAP-UA/2019, indicando a quantia de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) como valor destinado ao edital do
referido programa, distribuído da seguinte forma.

Valor R$ Item/Finalidade

10.000,00 Material de Consumo

13.000 Inscrição em eventos

2.000,00 Publicação de artigos ou de livros ou de Capítulo de livros

Prof. Etienne Biasotto

Página 6 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 82 de 12/04/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada em 12/04/2019,
resolve:

Indicar, como representantes desta faculdade, os docentes Rogério da Silva Santos (titular) e
Christian Souza Barboza (suplente) para atuarem no Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros - NEAB/UFGD.

Prof. Etienne Biasotto

Página 7 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 83 de 12/04/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução COUNI N.º 26, de
04/04/2019, em reunião ordinária realizada no dia 12/04/2019, resolve:

1. Constituir a COMISSÃO DE CONSULTA PRÉVIA - CCP para coordenar o processo de
Escolha de Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Engenharia/UFGD, quadriênio 2019-2023, conforme
composição abaixo:

1.1 Titulares

ORLANDO MOREIRA JUNIOR (Docente)

LÍGIA BOARIN ALCALDE (Técnica)

RAFAELA SOUZA FERREIRA (Discente)

1.2 Suplentes

CARLOS HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA (Técnico)

RODRIGO BORGES SANTOS (Docente)

2. Designar o docente Orlando Moreira Junior como Presidente e a técnica Lígia B. Alcalde como
Secretária Geral da referida comissão.

Prof. Etienne Biasotto

Página 8 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 84 de 12/04/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando os Pareceres Favoráveis emitidos
pela Comissão de Extensão/FAEN, em reunião ordinária realizada no dia 12/04/2019, resolve:

Manifestar-se favoravelmente à aprovação:

1. dos Relatórios Finais de Atividades de Extensão, listados abaixo:

a) “Aproveitamento dos resíduos agroindustriais de milho (Zea mays): potencial antioxidante”,
coordenado pela docente Caroline Pereira Moura Aranha, com execução de 28/02/2017 a 31/12/2018;

b) “Levantamento cadastral do Hospital Evangélico”, coordenado pela docente Silvia de Toledo
Gomes, com execução de 30/09 a 31/10/2018

2. da Proposta de Extensão intitulada “2º Workshop Impactos da financeirização na economia,
produção e vida cotidiana”, vinculada ao Edital “PROEX Nº 76/2018 (Ações de Extensão com ônus para a
Unidade Proponente)”, a ser submetida pelo docente Márcio Rogério Silva, com execução de 16/04 a
10/05/2019.

Prof. Etienne Biasotto

Página 9 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 85 de 12/04/2019

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando os Processos N.º
23005.004049/2019-41, N.º 23005.003217/2019-45, N.º 23005.003484/2019-12 e N.º 23005.003491/2019-14,
em reunião ordinária realizada no dia 12/04/2019, resolve:

Aprovar as solicitações de desmatrícula dos discentes relacionados a seguir:

1. André Luiz Nascimento Lopes (RGA 2017065566153)

Disciplina (s) Turma Curso

Cálculo Diferencial e Integral T1 Eng. Produção

Estática dos Corpos Rígidos T1 Eng. Civil

2. Karine Sayuri de Andrade Ohashi (RGA2015065588992)

Disciplina(s) Turma Curso

Eletrônica Básica T1-P3 Eng. Mecânica

Laboratório de Física I P3 Eng. Mecânica

3. Lucas Eduardo Martinelli dos Santos (RGA 2015065588972)

Disciplina(s) Turma Curso

Laboratório de Física II P3 Eng. Civil

4. Magnus Roberto de Araújo França (RGA 20190614161951)

Disciplina(s) Turma Curso

Laboratório de Física I P3 Eng. Energia

Química Geral Experimental I P2 Eng. Energia

Recursos Naturais e Energéticos T1 Eng. Energia

Página 10 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof. Etienne Biasotto

Página 11 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RES. "AD REFEREDUM"

3.1. GABINETE DA DIRETORIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 78 de 05/04/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando os Editais
N.ºs 01, 02 e 03/2019/COPQ/PROPP/UFGD, bem como os Pareceres favoráveis emitidos pela Comissão de
Pesquisa/FAEN, resolve ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente à Aprovação dos PLANOS DE TRABALHO relativos ao Processo
Seletivo de Iniciação Científica CNPq/UFGD 2019-2020: PIBIC, PIBIC-AF e PIBITI dos
professores/orientadores especificados abaixo:

1. “Mapeamento e análise de dados de temperatura do subsolo de diferentes locais de MS e SP”
sob a orientação do(a) Prof(a). Agleison Ramos Omido;

2. “Desenvolvimento e avaliação sensorial de cerveja utilizando leveduras nativas (Pichia
kudriavizevii) para bioaromatização” sob a orientação do(a) Prof(a). Ângela Dulce Cavenaghi Altemio;

3. “Avaliação sensorial de torta elaborada com Tilápia do nilo (Oreochromis niloticus) em escola
do ensino fundamental e médio” sob a orientação do(a) Prof(a). Ângela Dulce Cavenaghi Altemio;

4. “Localização de rotas alternativas para instalação de vias no deslocamento DOURADOS ao
complexo EXÉRCITO-AEROPORTO-UFGD-UEMS” sob a orientação do(a) Prof(a). Carlos Alberto Chuba
Machado;

5. “Viabilidade da instalação de um sistema de transporte de passageiros sobre trilhos no trajeto
DOURADOS ao complexo EXÉRCITO-AEROPORTO-UFGD-UEMS” sob a orientação do(a) Prof(a). Carlos
Alberto Chuba Machado;

6. “Novas tecnologias, manufatura aditiva, usabilidade da impressão 3D para a comunidade

Página 12 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

acadêmica” sob a orientação do(a) Prof(a). Carlos Alberto Chuba Machado;

7. “Compostos bioativos e propriedade antioxidante de sementes de mamão (Carica papaya) e
obtenção de fonte alternativa de óleo vegetal” sob a orientação do(a) Prof(a). Caroline Pereira Moura Aranha;

8. “Compostos bioativos e propriedade antioxidante de casca Romã (Punica granatum)” sob a
orientação do(a) Prof(a). Caroline Pereira Moura Aranha;

9. “Controle de temperatura com o uso de um microcontrolador Arduino” sob a orientação do(a)
Prof(a). Clivaldo de Oliveira;

10. “Estudo de vibração com o uso de um microcontrolador Arduino” sob a orientação do(a)
Prof(a). Clivaldo de Oliveira;

11. “Análise de um sistema ORC para diferentes fluidos refrigerantes” sob a orientação do(a)
Prof(a). Eduardo Manfredini Ferreira;

12. “A bioeletricidade nos mercados de energia elétrica: perspectivas e riscos” sob a orientação
do(a) Prof(a). Eduardo Mirko Valenzuela Turdera;

13. “Diagnóstico das competências do Engenheiro de Alimentos e o mercado laboral” sob a
orientação do(a) Prof(a). Eliana Janet Sanjinez Argandoña;

14. “Caracterização de microcápsulas liofilizadas de óleo de polpabocaiuva (Acrocomia
aculeata) incorporadas de ácido tânico” sob a orientação do(a) Prof(a). Eliana Janet Sanjinez Argandoña;

15. “Estudo da interação da proteína isolada de ervilha e Sacharomyces cerevisiae” sob a
orientação do(a) Prof(a). Eliana Janet Sanjinez Argandoña;

16. “Vida útil de barras alimentícias elaboradas com adição de farinha da polpa verde de
bocaiuva” sob a orientação do(a) Prof(a). Eliana Janet Sanjinez Argandoña;

17. “Estudo experimental de um trocador de calor baseado em microestruturas” sob a orientação
do(a) Prof(a). Fernando Augusto Alves Mendes;

Página 13 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

18. “Estudo experimental do efeito Magnus em uma geometria elíptica” sob a orientação do(a)
Prof(a). Fernando Augusto Alves Mendes;

19. “Desenvolvimento de um sensor eletro-resistivo para medição de dimensão de bolhas” sob a
orientação do(a) Prof(a). Fernando Augusto Alves Mendes;

20. “Modelagem de Circuitos Eletrônicos com Transistores deEfeito de Campo (FET)” sob a
orientação do(a) Prof(a). Gerson Bessa Gibelli;

21. “Impressora para Placa de Circuito Impresso de baixo custo” sob a orientação do(a) Prof(a).
Gerson Bessa Gibelli;

22. “Análise da eficiência da Estação de Tratamento de Esgoto da UFGD quanto à geração de
lodo de esgoto para aproveitamento na Construção Civil” sob a orientação do(a) Prof(a). Lôide Angelini
Sobrinha;

23. “Diagnóstico de resíduos da logística reversa no município de Dourados - MS” sob a
orientação do(a) Prof(a). Lôide Angelini Sobrinha;

24. “Análise da qualidade de vida dos trabalhadores do setor bancário” sob a orientação do(a)
Prof(a). Márcio Rogério Silva;

25. “Digital influencers e blogueiras de moda: a influência no mercado do vestuário” sob a
orientação do(a) Prof(a). Márcio Rogério Silva;

26. “Ensino superior privado e seu futuro garantido: endividamento dos acadêmicos e a
precarização do trabalho de professores” sob a orientação do(a) Prof(a). Márcio Rogério Silva;

27. “Estudos de viabilidade econômica da aplicação do vidro na Construção Civil” sob a
orientação do(a) Prof(a). Márcio Rogério Silva;

28. “Estudo de modelos dinâmicos não lineares através da transformada Wigner-Ville” sob a
orientação do(a) Prof(a). Marcus Vinicius Monteiro Varanis;

Página 14 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

29. “Análise energética e exergética de geradores de vapor utilizando-se vários combustíveis” sob
a orientação do(a) Prof(a). Ramón Eduardo Pereira Silva;

30. “Estudo de um sensor de gás de óxido de metal” sob a orientação do(a) Prof(a). Ramón
Eduardo Pereira Silva;

31. “Estudo termodinâmico da utilização de ester etílico de Bocaiuva (Acrocomia aculetata) em
um Motor de Ignição por Compressão” sob a orientação do(a) Prof(a). Ramón Eduardo Pereira Silva;

32. “Sistema de acompanhamento e avaliação de desempenho em organizações de saúde” sob a
orientação do(a) Prof(a). Renata Tilemann Facó;

33. “Biomassa residual energética: utilização e características de peletes comerciais” sob a
orientação do(a) Prof(a). Robson Leal da Silva;

34. “Avaliação do desempenho de queimador para combustão de peletes de biomassa” sob a
orientação do(a) Prof(a). Robson Leal da Silva;

35. “Combustão e eficiência térmica em queimadores a GLP e/ou (bio)gás” sob a orientação do(a)
Prof(a). Robson Leal da Silva;

36. “Avaliação da qualidade física e química dos leites pasteurizados (saquinho) comercializados
na cidade de Dourados/MS” sob a orientação do(a) Prof(a). Rosalinda Arévalo Pinedo;

37. “Avaliação da qualidade física e química dos leites pasteurizados uht (caixinha),
comercializados na cidade de Dourados/MS” sob a orientação do(a) Prof(a). Rosalinda Arévalo Pinedo;

38. “Modelagem e Controle de um sistema tipo “Ball and Beam”” sob a orientação do(a) Prof(a).
Sanderson Manoel da Conceição;

39. “Utilização de resíduos da indústria de alimentos para obtenção de compósitos extrusados”
sob a orientação do(a) Prof(a). Silvia Maria Martelli;

Página 15 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

40. “Extração de nanocristais de celulose e aplicação em coberturas biodegradáveis em uvas BRS
Isis” sob a orientação do(a) Prof(a). Silvia Maria Martelli;

41. “Desenvolvimento de um revestimento polimérico bioativo para ovos comerciais” sob a
orientação do(a) Prof(a). Silvia Maria Martelli;

42. “Modelo para implementação de Planejamento e Controle da Produção em micro e pequenas
agroindústrias” sob a orientação do(a) Prof(a). Vinicius Carrijo dos Santos;

43. “Avaliação da cor e textura em abacaxis minimamente processados” sob a orientação do(a)
Prof(a). William Renzo Cortez Vega;

44. “Avaliação da qualidade microbiológica de abacaxi (Smoothcayenne) minimamente
processado, revestidos com diferentes gomas” sob a orientação do(a) Prof(a). William Renzo Cortez Vega.

Prof. Etienne Biasotto

Página 16 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 79 de 08/04/2019

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
ENGENHARIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
considerando o parecer favorável emitido pela Comissão de Pesquisa/FAEN, resolve ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente à aprovação do PROJETO DE PESQUISA “Evolução mercados
de Energia Elétrica: gargalos técnico econômicos da inserção de eletricidade proveniente de fontes renováveis”
proposto pelo docente Eduardo Mirko Valenzuela Turdera com período de execução de agosto/2019 a
agosto/2021.

Prof. Rogério da Silva Santos

Página 17 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. SEÇÃO DE AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO

RESOLUÇÃO NÚMERO 34 de 13/12/2018

A Presidente da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA, DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
em exercício, no uso de suas atribuições legais, conforme deliberado em reunião ordinária realizada no dia 13 de
dezembro de 2018, RESOLVE:

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº1.
56/2016, a seguir listados:

- Liga Acadêmica de Tireoide - LAT, a ser coordenado pela Professora Silvia Cristina Figueira
Olinto;

- Saúde, Educação e Vacinas, a ser coordenado pelo Professor Sebastião Martins de Souza Neto.

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº1.
57/2016, a seguir listados:

- Liga Acadêmica de Captação e Transplante de Órgãos e Tecidos, a ser coordenado pela
Acadêmica Evelyn do Nascimento Ribas;

- Clube da Leitura da UFGD 2019, a ser coordenada pela Professora Thissiane Fioreto;

- Observatório da Fronteira: Fronteira, Desenvolvimento e Sociedade, a ser coordenada pela
Professora Adriana Kirchof de Brum;

- Recepção da Turma XXV de Medicina UFGD, a ser coordenada pela Acadêmica Mayara Cristina
Fernandes;

- Histologia nas Escolas: Compartilhando Saberes e Vivências, a ser coordenada pelo Acadêmico
Ailton Marques Rosa Filho.

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº1.

Página 18 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

77/2018, a seguir listados:

- Corpo: Cantos, Danças e Performances Indígenas, a ser coordenado pelo Professor Carlos
Barros Gonçalves;

- Espaço de Comercialização de Produtos Ecosociais na UFGD: Inclusão Produtiva de Grupo de
Mulheres Assentadas e Incubadas, a ser coordenado pela Professora Zefa Valdivina Pereira.

Prof.ª Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura em exercício

Página 19 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 35 de 13/12/2018

A Presidente da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA, DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
em exercício, no uso de suas atribuições legais, conforme deliberado em reunião ordinária realizada no dia 13 de
dezembro de 2018, RESOLVE:

Aprovar os Relatórios de Projetos de Extensão a seguir listados:1.

- Semana de Doação de Órgãos e Tecidos HU-UFGD, coordenado pela T.A. Cristiane de Sá Dan;

- Mostra LGBTIQ+ de Cinema, coordenado pelo Professor Alcimar Silva de Queiroz;

- IX Encontro Nacional de Estudantes de Letras Libras - ENEL, coordenado pela Professora
Janete de Melo Nantes;

- XIII Encontro Nacional dos Estudantes de Gestão Ambiental, coordenado pela Acadêmica
Kimberly Nara Aderno da Silva;

- VI Biotec no Shopping, coordenado pelo Professor Marcelo Fossa da Paz;

- EduTec – Curso de Educação Matemática e Tecnologias, coordenado pelo Professor Tiago
Dziekaniak Figueiredo;

- Introdução à Língua e Cultura Latinas I, coordenado pelo Professor Bruno Oliveira Maroneze;

- Introdução à Língua e Cultura Latinas III, coordenado pelo Professor Bruno Oliveira Maroneze;

- Técnicas de Interpretação para TILS: Formação em Serviço, coordenado pela Professora Juliana
Maria da Silva Lima;

- 6º Seminário sobre Uso e Conservação do Cerrado do Sul de Mato Grosso do Sul e 13ª Feira
das Sementes Nativas e Crioulas de Juti, coordenado pela Professora Zefa Valdivina Pereira;

- Giro UFGD - 2018, coordenado pelo T.A. Thales Albano de Souza Pimenta;

- PAPMEM – Programa de Aperfeiçoamento para Professores do Ensino Médio, coordenado pela
Professora Vanderléa Rodrigues Bazão;

- O Ensino da Gramática Básica das Libras para Surdos, coordenado pela Professora Márcia
Aparecida Rodrigues Mateus;

- VI Formação de Mediadores em Leitura: PROLER Comitê Dourados/MS, coordenado pela

Página 20 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Professora Célia Regina Delácio Fernandes;

- Jogo de Energia Consciente: Aplicação Prática no Ensino Médio, coordenado pelo Professor
Gerson Bessa Gibelli;

- I Encontro dos Grupos de Pesquisa em Educação Matemática da UFGD, coordenado pelo
Professor Tiago Dziekaniak Figueiredo;

- ENEPEX - 2017, coordenado pelo Professor Nelson Luis de Campos Domingos;

- Liga Acadêmica de Tireoide – LAT, coordenado pela Professora Silvia Cristina Figueira Olinto;

- Possibilidades de Ensino de Matemática com Uso de Materiais Didáticos nas Escolas Públicas
de Dourados, coordenado pela Professora Adriana Fátima de Souza Miola.

Aprovar os Relatórios de Bolsistas Projetos de Extensão a seguir listados:1.

- Informativo do Mercado Imobiliário da Cidade de Dourados, coordenado pelo Professor
Leandro Vinicios Carvalho – Bolsista: Gustavo Diniz Zetolis;

- Informativo do Mercado Imobiliário da Cidade de Dourados, coordenado pelo Professor
Leandro Vinicios Carvalho – Bolsista: Jéssica Cristina Xavier Ruas;

- Liga da Saúde Coletiva, coordenado pela Professora Ana Paula Dossi de Guimarães e Queiroz –
Bolsista: Giulia Camyla Santos Chies Miranda.

Prof.ª Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura em exercício

Página 21 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 1 de 12/02/2019

A Presidente da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA, DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no uso de suas atribuições legais, conforme deliberado em reunião ordinária realizada no dia 12 de fevereiro de
2019, RESOLVE:

APROVAR a data das reuniões Ordinárias da Câmara de Extensão e Cultura para o 1º semestre de
2019:

Data prevista Horário Local

12/03/2019 13h30min Sala da PROEX

09/04/2019 13h30min Sala da PROEX

14/05/2019 13h30min Sala da PROEX

11/06/2019 13h30min Sala da PROEX

09/07/2019 13h30min Sala da PROEX

Fica estabelecido que as datas das demais reuniões, para o 2º semestre de 2019 serão acordadas em
próxima reunião.

Prof.ª Juliana Carrijo Mauad

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura

Página 22 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 2 de 12/02/2019

A Presidente da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA, DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no uso de suas atribuições legais, conforme deliberado em reunião ordinária realizada no dia 12 de fevereiro de
2019, RESOLVE:

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº1.
57/2016, a seguir listados:

- Centros de Educação Ambiental como Instrumentos para a Proteção de Áreas de Preservação
Permanente, a ser coordenada pelo Acadêmico Leonardo Teixeira Cruz;

- Memória Camponesa: Organização de Dossiês a partir do Arquivo Digital da Pastoral da
Terra, a ser coordenado pelo Professor Walter Roberto Marschner.

- Associação Atlética Acadêmica de Direito: Cultura, Esporte e Saúde, a ser coordenado pela
Acadêmica Andressa Lameu.

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº1.
14/2019, a seguir listados:

- Programa: UFGD + Cultura, a ser coordenada pela T.A. Ângela Watte Schwingel.

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº1.
76/2018, a seguir listados:

- Estruturação e Distribuição Coletiva de Conhecimentos sobre Autogestão na Incubadora de
Tecnologias Sociais e Solidárias da UFGD, a ser coordenada pelo T.A. Ijean Gomes Riedo;

- Gestão de Negócios e Desenvolvimento Sustentável: Incubação ASSESAR, a ser coordenada pelo
T.A. Ijean Gomes Riedo;

- Mapeamento e Divulgação das Ações de Extensão da UFGD – 2018 e 2019, a ser coordenado
pelo Técnico Wagner Vieira Oliveira.

Aprovar a execução dos projetos de extensão, cadastrados no Edital nº1.
77/2018, a seguir listados:

Página 23 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Produção e Comercialização de Lanches no Campus da UFGD – Projeto NutriGD, a ser
coordenada pela Professora Angélica Margarete Magalhães.

Prof.ª Juliana Carrijo Mauad

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura

Página 24 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 3 de 12/02/2019

A Presidente da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA, DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
no uso de suas atribuições legais, conforme deliberado em reunião ordinária realizada no dia 12 de fevereiro de
2019, RESOLVE:

Aprovar os Relatórios de Projetos de Extensão a seguir listados:1.

- Introdução à Fotografia 1, coordenado pelo T.A. Roberto Godoy Junior;

- Introdução à Fotografia 2, coordenado pelo T.A. Roberto Godoy Junior;

- Incubação de Empreendimento Social e Solidário: Restaurante Tipo Bistrô, coordenado pela
Professora Angélica Margarete Magalhães;

- I Simpósio em Administração: Formação de Talentos por meio do Empreendedorismo,
coordenado pelo Professor Narciso Bastos Gomes;

- Incubação de Empreendimento Social e Solidário: Associação de Mulheres para Atenção à
Saúde e Educação Complementar, coordenado pela Professora Angélica Margarete Magalhães;

- Produção de Lanches para Comercialização em Lanchonete do Campus da UFGD, coordenado
pela Professora Angélica Margarete Magalhães;

- UFGD na Expoagro, coordenado pela T.A. Fabíola Renata Cavalheiro Caldas;

- V Semana Acadêmica de Biotecnologia, coordenado pelo Professor Rodrigo Matheus Pereira;

- Incubação de Empreendimento Social e Solidário: Associação para Pluriatividade no Meio
Rural, coordenado pela Professora Angélica Margarete Magalhães;

- VII Simpósio de Contabilidade e Finanças da Grande Dourados, coordenado pela Professora
Glenda de Almeida Soprane;

- Apoio a Produção de Curta Metragem “A Armadilha” baseada no conto de Murilo Rubião,
coordenado pelo T.A. Thales Albano de Souza Pimenta;

- Projeto de Incentivo à Doação de Órgãos e Tecidos do HU-UFGD, coordenado pela T.A.
Cristiane de Sá Dan;

- XI Arraiá Universitário da UFGD, coordenado pela T.A. Fabíola Renata Cavalheiro Caldas;

- VestFísica: Construção de Jogos Didáticos com Questões de Vestibulares de Física, coordenado

Página 25 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

pela Professora Ziani de Souza Schiaber;

- Registros de uma História – Retirada da Laguna, coordenado pelo T.A. Franz Maciel Mendes;

- Pesquisa e Extensão da UFGD Incentivando as Hortaliças Alternativas/Sustentáveis, para
Agricultores e Público em Geral, coordenado pelo Professor Néstor Antônio Heredia Zárate;

- Hortas e Hortos de Plantas Medicinais em Creches de Dourados, coordenado pelo Professor
Néstor Antônio Heredia Zárate;

- Campanha de Castração e Educação sobre Posse Responsável de Animais de Estimação,
coordenado pela Professora Fabiana Ribeiro Caldara;

- Apicultura Orgânica e Agroecológica: Alternativa de Alimento e Agregação de Renda na
Agricultura Familiar, coordenado pela Professora Andréa Maria de Araújo Gabriel;

- Cunicultura como Atividade Agrícola e Pecuária na Sustentabilidade do Meio Rural,
coordenado pela Professora Andréa Maria de Araújo Gabriel.

Prof.ª Juliana Carrijo Mauad

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura

Página 26 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 4 de 08/03/2019

A Presidente da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, ad referendum:

- Alterar a data da 2ª Reunião Ordinária da CEC, anteriormente agendada para o dia 12 de março,
para o dia 26 de março de 2019.

Profª Juliana R. Carrijo Mauad.

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura

Página 27 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 5 de 26/03/2019

O Presidente da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS em exercício, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Indicar novos membros representantes Do Conselho Editorial da UFGD, Biênio1.
2019-2021.

Titular: Professora Fabiana Raupp;

Suplente: Professor Bruno Boti Bernardi.

TAE Wagner Vieira Oliveira

Presidente da Câmara de Extensão e Cultura em exercício

Página 28 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 16 de 20/05/2019

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da ProfessoraVERÔNICA MARIA BEZERRA GUIMARÃES,
matrícula SIAPE 1447701, pelo período de 25de maio de 2019 a 29de maio de 2019, para participar
doseventos:“24º Congresso Brasileiro de Direito Ambiental”; “14º Congresso de Direito Ambiental dos Países
de Língua Portuguesa e Espanhola”; e “14º Congresso de Estudantes de Graduação e Pós-Graduação de Direito
Ambiental”, todos na cidade de São Paulo/SP.

Alfa Oumar Diallo

Diretor

Página 29 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RES. "AD REFEREDUM"

6.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 143 de 08/04/2019

RESOLUÇÃO Nº 143*, DE 08 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve Ad referendum:

Aprovar os Planos de Trabalho de Iniciação Científica (2019/2020):

“Caracterização de atributos químicos do solo decorrentes da aplicação de pó de1.
basalto” sob orientação da docente Alessandra Mayumi Tokura Alovisi;

“Componentes de produção e produtividade da soja em função da aplicação de pó2.
de basalto” sob orientação da docente Alessandra Mayumi Tokura Alovisi;

“Influência da rochagem nos atributos microbiológicos do solo” sob orientação da3.
docente Alessandra Mayumi Tokura Alovisi;

“Hierarquia de agregação e estoque de carbono em LATOSSOLO VERMELHO4.
caulinítico cultivado com linho” sob orientação da docente Carla Eloize Carducci;

“Desempenho radicular do linho em LATOSSOLO VERMELHO caulinítico em5.
Dourados-MS” sob orientação da docente Carla Eloize Carducci;

“Doses de fósforo combinadas com silicato de magnésio e calcário para o capim-6.
ipyporã: características produtivas, nutricionais e bromatológicas” sob orientação da docente
Elisângela Dupas;

“Saturação por bases para o capim-ipyporã com silicato de magnésio e calcário”7.
sob orientação da docente Elisângela Dupas;

“Eficiência no uso da água e pós-colheita da cultura do milho verde submetido a8.
sistemas e manejos de irrigação” sob orientação do docente Guilherme Augusto Biscaro;

“Sistemas e manejos de irrigação na cultura do milho verde” sob orientação do9.
docente Guilherme Augusto Biscaro;

“Comprimentos de onda emitidos por LEDs e açúcares na formulação dos meios10.
de cultivo na germinação in vitrode Cattleya walkerianaGardn.” sob orientação do docente José
Carlos Sorgato;

“Germinação in vitrode Cattleya walkerianaGardn. em função de diferentes11.

Página 30 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

comprimentos de onda e meios de cultivo” sob orientação do docente José Carlos Sorgato;
“Screeningde acessos de mandioca quanto à resistência a doenças foliares” sob12.

orientação da docente Livia Maria Chamma Davide;
“Isolamento e inoculação de fitopatógenos da mandioca: antracnose, bacteriose,13.

superalongamento” sob orientação da docente Livia Maria Chamma Davide;
“Desempenho agronômico de acessos de mandioca por meio de estatística14.

multivariada” sob orientação do docente Manoel Carlos Gonçalves;
“Produtividade e composição do óleo de folhas da alfavaca azul africana (Ocimum15.

kilimandscharicumGuerke.) cultivada em solo com esterco de carneiro” sob orientação da
docente Maria do Carmo Vieira;

“Produção de Hibiscus sabdariffaL. (rosela) e Tropaeolum majusL. (capuchinha)16.
em cultivo consorciado com adição de esterco de carneiro ao solo e produção de licor dos
cálices” sob orientação da docente Maria do Carmo Vieira;

“Produtividade e teor de nutrientes de flores da capuchinha (Tropaeolum majusL.)17.
com uso de esterco ovino no solo” sob orientação da docente Maria do Carmo Vieira;

“Arranjo de plantas e formas de adição de cama de frango ao solo influenciando a18.
produção de Achyrocline satureioides(Lam.) DC.” sob orientação da docente Maria do Carmo
Vieira;

“Desenvolvimento e produção do feijão-caupi cultivado em sistema consorciado19.
com forrageiras” sob orientação da docente Mariana Zampar Toledo;

“Desenvolvimento de espécies forrageiras em consórcio com feijão-caupi em20.
sistemas integrados de produção” sob orientação da docente Mariana Zampar Toledo;

“Consórcio de feijão-caupi com braquiária e desempenho agronômico da soja em21.
sucessão” sob orientação da docente Mariana Zampar Toledo;

“Acúmulo de matéria seca e marcha de absorção de nitrogênio, fósforo e potássio22.
em plantas de linho” sob orientação do docente Munir Mauad;

“Influência de diferentes densidades de plantas e de número de amontoas na23.
produtividade e renda do taro ‘Verde’” sob orientação do docente Néstor Antonio Heredia
Zárate;

“Produtividade e renda do mangarito ‘Comum’ em função de formas de adição ao24.
solo de cama de frango base casca de arroz e de tamanho de mudas” sob orientação do docente
Néstor Antonio Heredia Zárate;

“Influência de diferentes densidades de plantas e de número de amontoas na25.
produtividade e renda da araruta ‘Comum’” sob orientação do docente Néstor Antonio Heredia
Zárate;

“Micropropagação de orquídea (Cattleya nobiliorRchb. F.) em biorreator de26.
imersão por bolhas” sob orientação do docente Rodrigo Kelson Silva Rezende;

“Sombreamento e déficit hídrico no crescimento e fotoquímica de mudas de27.

Página 31 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Eugenia myrcianthes.” sob orientação da docente Silvana de Paula Quintão Scalon;
“Tolerância e potencial de recuperação de mudas de Eugenia myrcianthessob28.

estresse hídrico” sob orientação da docente Silvana de Paula Quintão Scalon;
“Pré-tratamentos com ácido abscísico e giberelina na redução de danos por29.

embebição em sementes de soja” sob orientação da docente Tathiana Elisa Masetto;
“Mudanças celulares em sementes de cultivares de soja sensíveis à embebição30.

rápida” sob orientação da docente Tathiana Elisa Masetto;
“Primingcom ácido salicílico em sementes de soja: influência na redução da31.

anormalidade de plântulas” sob orientação da docente Tathiana Elisa Masetto;
“Influência de bioativos da jabuticaba na coloração da pele de quinguios” sob32.

orientação da docente Claucia Aparecida Honorato da Silva;
“Alterações histopatológicas de quinguios submetidos a alimentação com bioativos33.

da jabuticaba” sob orientação da docente Claucia Aparecida Honorato da Silva;
“Alterações histopatológicas de quinguios submetidos a alimentação com bioativos34.

da jabuticaba” sob orientação da docente Claucia Aparecida Honorato da Silva;
“Perfil de oxigênio de um lago com criação de tilápias em tanques rede num35.

período de 24 horas” sob orientação do docente Dacley Hertes Neu;
“Transporte pré-abate sobre características físicas e sensoriais da carne de pacu”36.

sob orientação da docente Elenice Souza dos Reis Goes;
“Efeito do transporte sobre a glicose sanguínea e parâmetros de qualidade da carne37.

do pacu” sob orientação da docente Elenice Souza dos Reis Goes;
“Identificação molecular de matrizes de peixes utilizadas na produção de híbridos38.

em pisciculturas na Região da Grande Dourados – MS” sob orientação do docente Leonardo de
Oliveira Seno;

“Larvicultura de tilápia em sistema de recirculação de água: dimensionamento e39.
determinação de custos de implantação e produção” sob orientação da docente Vanessa
Lewandowski;

“Avaliação de diferentes formas de entradas de água na larvicultura de tilápia do40.
Nilo realizada em sistema de recirculação” sob orientação da docente Vanessa Lewandowski;

“Automação de sistema de monitoramento da umidade de solo e irrigação” sob41.
orientação do docente Arthur Carniato Sanches;

“Construção e Calibração de sondas TDR para avaliação de umidade de solo em42.
Latossolo Vermelho Distroférrico” sob orientação do docente Arthur Carniato Sanches;

“Desenvolvimento de um programa de computador para predizer o desempenho de43.
tratores agrícolas em diferentes terrenos com cana-de-açúcar” sob orientação do docente
Cristiano Marcio Alves de Souza;

“Atributos físicos do solo em sistema de plantio direto da soja submetido a44.
diferentes níveis de compactação e velocidades de semeadura em área de renovação de

Página 32 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

canavial” sob orientação do docente Cristiano Marcio Alves de Souza;
“Qualidade da semeadura do milho de segunda safra em sistema de plantio direto45.

submetido a diferentes níveis de compactação e velocidades de semeadura” sob orientação do
docente Cristiano Marcio Alves de Souza;

“Viabilidade econômica da produção de leite a pasto biofertirrigado com dejeto46.
suíno” sob orientação do docente Eder Pereira Gomes;

“Capim MG5 biofertirrigado com dejeto suíno - produtividade e monitoramento da47.
solução percolada” sob orientação do docente Eder Pereira Gomes;

“Variabilidade espacial de atributos do solo e componentes agronômicos” sob48.
orientação do docente Jorge Wilson Cortez;

“Mapeamento da qualidade de semeadura” sob orientação do docente Jorge49.
Wilson Cortez;

“Produtividade da couve-flor irrigada por gotejamento, sob sistema convencional e50.
plantio direto” sob orientação do docente Luciano Oliveira Geisenhoff;

“Recursos computacionais como ferramentas de simulação para o uso racional do51.
espaço agrícola” sob orientação do docente Rodrigo Couto Santos;

“Compostagem dos resíduos de abatedouro e do processamento de pescado em52.
leiras estáticas com aeração forçada” sob orientação da docente Ana Carolina Amorim Orrico;

“Influência da aeração e estação do ano na qualidade do composto produzido” sob53.
orientação da docente Ana Carolina Amorim Orrico;

“Ácidos graxos do conteúdo cecal e da carne de coelhos alimentados com ração54.
contendo aditivos naturais, quitosana ou probiótico” sob orientação da docente Andrea Maria
de Araújo Gabriel;

“Avaliação do perfil bioquímico plasmático, emissão de calor e histometria55.
intestinal de coelhos alimentados com dietas contendo quitosona ou probiótico” sob orientação
da docente Andrea Maria de Araújo Gabriel;

“Influência do sexo e da idade de abate de frangos de corte sobre a qualidade da56.
carne do músculo peitoral” sob orientação da docente Claudia Marie Komiyama;

“Influência do sexo e da idade de abate de frangos de corte sobre o rendimento de57.
carcaça e cortes de frangos de corte” sob orientação da docente Claudia Marie Komiyama;

“Bioproduto na alimentação de ruminantes: digestibilidade de nutrientes” sob58.
orientação do docente Euclides Reuter de Oliveira;

“Bioproduto na alimentação de ruminantes: desempenho produtivo” sob orientação59.
do docente Euclides Reuter de Oliveira;

“Bioproduto na alimentação de ruminantes: consumo de matéria seca e nutrientes”60.
sob orientação do docente Euclides Reuter de Oliveira;

“Bioproduto na alimentação de ruminantes: Avaliação de carcaça” sob orientação61.
do docente Euclides Reuter de Oliveira;

Página 33 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

“Desempenho reprodutivo de porcas submetidas ao enriquecimento ambiental com62.
palha no pré-parto” sob orientação da docente Fabiana Ribeiro Caldara;

“Comportamento de porcas submetidas ao enriquecimento ambiental com palha no63.
pré-parto” sob orientação da docente Fabiana Ribeiro Caldara;

“Efeito dos níveis de adição do óleo essencial de moringa e o tempo de maturação64.
na produção de queijo artesanal de leite de ovelhas Pantaneiras” sob orientação do docente
Fernando Miranda de Vargas Junior;

“Produção de embalagem biodegradável com extrato da folha de Moringa65.
oleiferapara armazenamento de queijo artesanal de leite de ovelha, instrumental e propriedades
antioxidantes” sob orientação do docente Fernando Miranda de Vargas Junior;

“Produção, crescimento e características nutricionais da Moringa66.
oleiferaimplantada em diferentes arranjos espaciais” sob orientação do docente Fernando
Miranda de Vargas Junior;

“Efeito do extrato aquoso de folhas secas e frescas da Moringa oleíferasobre a67.
fermentação ruminal in vitro” sob orientação do docente Fernando Miranda de Vargas Junior;

“Tempo de armazenamento e ação de enzimas amilolíticas em silagem de grão68.
úmido de milho reidratado: perfil fermentativo” sob orientação do docente Jefferson Rodrigues
Gandra;

“Tempo de armazenamento e ação de enzimas amilolíticas em silagem de grão69.
úmido de milho reidratado: valor nutricional” sob orientação do docente Jefferson Rodrigues
Gandra;

“Tempo de armazenamento e ação de enzimas amilolíticas em silagem de grão70.
úmido de milho reidratado: estabilidade aeróbia” sob orientação do docente Jefferson
Rodrigues Gandra;

“Tempo de armazenamento e ação de enzimas amilolíticas em silagem de grão71.
úmido de milho reidratado: perdas fermentativas” sob orientação do docente Jefferson
Rodrigues Gandra;

“Identificação molecular de matrizes de peixes utilizadas na produção de híbridos72.
em pisciculturas na Região da Grande Dourados – MS” sob orientação do docente Leonardo de
Oliveira Seno;

“Perfil fermentativo das silagens pré secadas de Tifton 85 com a adição de73.
inoculantes microbianos e glicerina bruta” sob orientação do docente Marco Antonio Previdelli
Orrico Junior;

“Valor nutricional e populações microbianas em silagens pré-secadas de Tifton 8574.
com a adição de inoculantes microbianos e glicerina bruta” sob orientação do docente Marco
Antonio Previdelli Orrico Junior;

“Consumo e Digestibilidade de nutrientes de novilhos recebendo quitosana em75.
dietas de alto concentrado” sob orientação do docente Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli

Página 34 de 35



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3589 Data: 22/05/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

de Goes;
“Concentrações proporções molares de ácidos graxos de cadeia curta do líquido76.

ruminal de novilhos recebendo quitosana em dietas de alto concentrado” sob orientação do
docente Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes;

“Balanço de Compostos Nitrogenados de novilhos recebendo quitosana em dietas77.
de alto concentrado” sob orientação do docente Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de
Goes;

“Síntese de proteína microbiana em novilhos recebendo quitosana em dietas de78.
alto concentrado” sob orientação do docente Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes;

“Problemas locomotores de frango de corte oriundos de diferentes tipos de cama”79.
sob orientação do docente Rodrigo Garófallo Garcia;

“Efeito do tipo de cama no desempenho de frango de corte e qualidade80.
microbiológica do substrato” sob orientação do docente Rodrigo Garófallo Garcia;

“Avaliação do desempenho de peixes híbridos (Colossoma macrompomum+81.
Piaractus brachypomus) cultivados com diferentes níveis de proteína alimentar” sob orientação
da docente Sheila Nogueira de Oliveira;

“Estudo da variabilidade genética de matrizes de tilápia do Nilo utilizadas na82.
região de Dourados MS” sob orientação da docente Sheila Nogueira de Oliveira;

“Utilização de ultrassonografia para obtenção de medidas de área de olho de83.
lombo em peixes híbridos (Colossoma macrompomum+ Piaractus brachypomus) cultivados em
sistemas de recirculação” sob orientação da docente Sheila Nogueira de Oliveira.

* Republicada por conter erro na original.

PROF. GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 35 de 35


